REQUERIMENTO Nº   159  /2015

 ASSUNTO: SOLICITA À POLÍCIA MILITAR A REALIZAÇÃO DE RONDAS NA ESCOLA ESTADUAL “PROFª IVONY DE CAMARGO SALLES”.

     Senhor Presidente:

    REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Comando da Polícia Militar, em atendimento a reivindicações de munícipes e de pais de alunos, no sentido de solicitar que sejam realizadas rondas ostensivas na Escola Estadual “Profª Ivony de Camargo Salles”, na Vila Belém, nos horários específicos de entrada e saída de alunos do período noturno.

     Tal reivindicação é feita em virtude da apreensão de pais, professores e alunos com relação principalmente aos perigos do assédio de pessoas estranhas, dentre outros problemas, como estacionamento irregular de veículos em frente ao prédio das referidas escolas, furto de veículos e motos, o que tem ocorrido com certa constância, e demais ocorrências que prejudicam o bom andamento desses estabelecimentos de ensino e geram insegurança a alunos, professores, moradores vizinhos e ao público que se utiliza das ruas daquela área.

SALA DAS SESSÕES, 17 de  Março de 2015.

SIDNEY FERREIRA

2º Secretario Vereador – PROS